HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

Số: 08 /CV-HĐND
Vv xử lý, chủ động ngăn chặn dịch

bệnh lở mồm long móng trên địa bàn

huyện.

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Côn Đảo, ngày  16  tháng 01 năm 2019

                                                                                                                                                                                           Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện.

Phúc đáp Công văn số 145/UBND-KT ngày 15/01/2019 của UBND huyện về việc

báo cáo tình hình và kết quả xử lý, ngăn chặn dịch bệnh lở mồm long móng;

Căn cứ Luật Thú y năm 2015 và Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày

31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc quy định về phòng,

chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thường trực HĐND huyện có ý kiến như sau:

1. Nhằm chủ động ngăn ngừa dịch bệnh lở mồm long móng lây lan, đồng thời

đảm bảo an toàn tuyệt đối sức khỏe cho người dân trên địa bàn huyện, UBND huyện chỉ

đạo triển khai và kiểm tra việc triển khai các biện pháp xử lý, ngăn chặn dịch bệnh lở

mồm long móng theo đúng quy định.

2. Thường trực HĐND lưu ý UBND huyện, trong khi chờ cấp có thẩm quyền

công bố dịch bệnh theo quy định, để chủ động phòng chống dịch bệnh lở mồm long

móng cần triển khai các biện pháp:

a. Tạm ngưng nhập gia súc có nguồn gốc không rõ ràng, không được xác nhận

không có nguy cơ dịch bệnh của cơ quan chức năng từ các địa phương khác vào Côn

Đảo cho đến khi có công bố hết dịch bệnh.

b. Tạm ngưng giết mổ, tiêu thụ gia súc trên toàn địa bàn cho đến khi có công bố

hết dịch bệnh.

c. Có biện pháp kiểm soát, kiểm tra vệ sinh phòng chống dịch bệnh lở mồm long

móng tại khu vực lò giết mổ và các địa điểm chăn nuôi gia súc trên địa bàn.

d. Có biện pháp chủ động nguồn thực phẩm thay thế thịt gia súc sống bằng các

loại thực phẩm tươi sống an toàn khác.

e. Khẩn trương chỉ đạo việc thông tin về tăng cường, chủ động công tác đảm bảo

vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh,… ở mức độ phù hợp để người dân

trên địa bàn hiểu đúng, không gây hoang mang không cần thiết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr. Huyện ủy (b/c);

- 02 Ban HĐND huyện;

- Phòng Kinh tế huyện;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

                   KT. CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Nhựt

		2019-01-16T09:05:41+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-01-16T09:05:53+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Nhựt
	Lê Minh Nhựt<nhutlm@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!